渝防办发〔2014〕59号
重庆市民防办公室印发《关于加强人防
工程地下商场消防安全管理的规定》的通知
各区县（自治县）、两江新区建设管理局，北部新区、万盛经开区民防办，市人防基本指挥所、市人防应急指挥所、市人防工程设施管理站：
现将《关于加强人防工程地下商场消防安全管理的规定》印发你们，望认真组织抓好落实。
重庆市民防办公室
2014年5月12日
关于加强人防工程地下商场消防安全管理的

规定
第一条 为加强全市民防系统安全生产管理，扎实做好人防工程地下商场消防安全工作，有效预防和减少火灾危害，根据《中华人民共和国消防法》、《重庆市消防条例》、《重庆市消防工作委员会工作规则》和《重庆市火灾高危单位消防安全管理规定》，结合民防工作实际制定本规定。
第二条 各区县民防办要加强消防安全“四个能力”建设，在各区县人民政府领导下，在属地公安、消防、安监等部门的监督管理下，具体负责本行政区域内的人防工程地下商场消防安全工作，加强检查指导督促落实，定期向市民防办上报消防安全管理工作情况。
第三条 各区县民防办要将易发生火灾的人防工程确定为重点部位，主城人防工程地下建筑面积1万平方米以上的商场、市场，应确定为人防工程火灾高危单位，并设置明显防火标志，实行严格管理。火灾高危单位应当按规定投保火灾公众责任险。
第四条 各区县民防办要落实下列消防安全管理工作：拟订年度消防工作计划，组织实施日常消防安全管理工作；明确各级消防安全管理责任，签订消防安全责任书；组织制订或修订消防安全管理措施，并检查督促落实；组织实施防火检查和火灾隐患整改工作；组织实施对消防设施、灭火器材和消防安全标志的维修保养，确保完好有效；组织开展消防知识、技能的宣传教育和培训，组织灭火和应急预案的实施和演练；保障防火责任区域内的疏散通道，安全出口畅通，保持防火门、消防安全疏散指示标志，应急照明、消防广播等设施处于正常状态等。
第五条 各区县民防办对人防地下商场下列违反消防安全规定的行为，责令有关人员当场改正并督促落实：违章使用、储存易燃易爆危险物品的；违章动火作业或者违规使用电器的；遮挡、锁闭地下商场安全出口，占用、堆放物品影响疏散通道的；消防栓、灭火器材被遮挡，影响使用或被挪作他用的；常闭式消防门处于开启状态、防火卷帘下堆放物品影响使用的；消防设施管理、值班人员和防火巡查人员脱岗情况等。
第六条 各区县民防办检查发现地下商场不能当场整改的火险隐患，应及时下发《火险隐患整改通知书》限期整改，并定期复查。
第七条 人防工程地下商场法定代表人或者主要负责人为本单位消防安全责任人，对本单位消防安全承担全面领导责任；分管消防安全工作的负责人为本单位消防安全管理人，对本单位消防安全承担直接领导责任。
第八条 人防工程地下商场应当明确消防安全管理部门，配备专职消防安全管理人员。
第九条 人防工程地下商场的消防安全管理部门负责人、专职消防安全管理人员、消防控制室操作人员以及从事消防设施巡查、维修、保养的人员，应当参加消防职业技能培训并且合格。
第十条 人防工程地下商场至少每月对所属人防工程地下商场进行一次安全形势分析，每周开展一次全面防火检查，对发现的火灾隐患应当及时予以消除。
第十一条 人防工程地下商场建立防火巡查制度，每天应当开展间隔不超过2小时的防火巡查。巡查内容包括：用火 、用电有无违章情况；安全出口、疏散通道是否畅通，安全疏散指示标志、应急照明是否完好； 消防设施、器材和消防安全标志是否在位、完整；常闭式防火门是否处于关闭状态；消防安全重点部位的人员在岗情况；消防通道、消防水源情况；灭火器材配置情况等。
第十二条 人防工程地下商场的消防控制室应当实行专人24小时值班，每班人员不少于两人，每班工作时间不超过8小时。
第十三条 人防工程地下商场消防安全重点部位应当配备必要的灭火救援装备器材，明确专职或者兼职执勤人员，实行实时监控，确保能及时发现和快速处置火灾事故。
第十四条 人防工程地下商场应当至少每半年组织开展一次全员消防安全培训，培训内容主要包括：消防法律法规、消防安全制度；本单位的火灾危险性、防火重点部位、有关防火措施；建筑消防设施、灭火器材和疏散逃生设备的使用方法和操作规程；报告火警、检查消除火灾隐患、扑救初起火灾、逃生自救以及组织、引导人员疏散的知识和技能等。
第十五条 人防工程地下商场应当通过消防宣传栏、消防安全标志、电子显示屏、广播、电视等方式宣传防火、灭火、疏散逃生常识。按照灭火和应急疏散预案，至少每半年开展一次演练。
第十六条 人防工程地下商场应当对消防设施、设备进行日常维护保养和年度检测，其维护保养记录及年度检测报告应当存档备查。设有火灾自动消防设施的人防工程地下商场，应当委托具有资质的消防技术服务机构定期对消防设施、设备进行维护保养和年度检测。
第十七条 人防工程地下商场应当运用互联网、物联网等科技手段加强对自动消防设施日常运行情况的监控，并根据公安机关消防机构的要求，将本单位消防安全信息及时录入社会单位消防安全户籍化管理系统。
第十八条 人防工程地下商场应建立健全消防安全档案，统一保管备查。消防档案包括以下内容：地下商场基本概况和消防安全重点部位情况；消防管理组织体系和各级消防安全负责人；消防安全制度；消防设备、设施、器材的分布情况；消防灭火和人员疏散预案等。
第十九条 本规定未尽事宜按《中华人民共和国消防法》、《重庆市消防条例》和《重庆市火灾高危单位消防安全管理规定》执行。

抄送：市法制办。
重庆市民防办公室秘书处               2014年5月12日印发